
 
 

 
 Eiropas SIT platformas darbība  

Statistisks pārskats 
                                       
 

                                                                                    2020. gada decembris 
 
 

Saskaņā ar pienākumu, kas noteikts regulas par strīdu izšķiršanu tiešsaistē (SIT) 
(524/2013/ES) 21. pantā, šis ir ziņojums par Eiropas SIT platformas darbību 2019. gadā. 

Tajā aprakstīts arī Komisijas paveiktais platformas darbības uzlabošanai. Ir analizēti dati par 
dažādām darbībām, kas platformā veiktas 2019. gadā.  

SIT platforma dod patērētājiem iespēju lietotājdraudzīgā veidā iesniegt tirgotājam sūdzības 

par pirkumu tiešsaistē. Tajā atrodams daudzvalodu reģistrs ar 468 kvalitatīvām strīdu 
alternatīvas izšķiršanas (ADR) struktūrām, kas pašlaik darbojas visā Savienībā, Lihtenšteinā 
un Norvēģijā. Tā piedāvā arī informāciju par citām patērētāju tiesību aizsardzības iespējām.  

 

 

FR UK IT DE DK PL ES HU BG BE PT SL NO AT HR CZ SE SK LV MT EL LX CY IS EE IR NL LT FI LIE RO

Vienību skaits 87 52 47 27 26 26 26 21 16 14 12 12 11 8 7 7 7 7 6 6 5 5 5 5 4 4 4 4 3 2 2

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

SIT platformā publicēto ADR vienību skaits
(stāvoklis 2020. gada 15. decembrī)



Platformu 2019. gadā apmeklēja 2,8 miljoni cilvēku jeb vidēji 200 000 unikālo 
apmeklētāju mēnesī.  

 

2019. gada 24. jūlijā SIT platformā tika ieviestas šādas izmaiņas. 

(1) Tagad apmeklētājiem tiek piedāvāts tests, lai noteiktu, kurš tiesību aizsardzības 
risinājums būtu vispiemērotākais konkrētajā gadījumā: sūdzības iesniegšana SIT 
platformā, divpusēja saziņa ar tirgotāju vai tieša saziņa ar Eiropas Patērētāju centru vai 
ADR vienību. Tas palīdz patērētājiem izvērtēt, kurš risinājums vislabāk palīdzētu risināt 
viņu problēmu.  

(2) Patērētājiem tiek dota iespēja pirms sūdzības oficiālas iesniegšanas iesniegt sūdzības 
projektu tirgotājam, lai mēģinātu strīdu atrisināt tiešā ceļā (tā sauktais “tiešo sarunu” 
modulis). 

2019. gada beigās testu katru mēnesi veica gandrīz 20 000 patērētāju – četras reizes vairāk 
nekā tad, kad patērētāji varēja tikai iesniegt sūdzību. Līdz ar to platformā oficiāli iesniegto 
sūdzību skaits ievērojami samazinājās, un tas liecina, ka patērētāji  neatzina to par labāko 
veidu savas problēmas risināšanai.   

  
 
 

  
 
 

190000

210000

230000

250000

270000

JAN FEB MAR  APR MAI JŪN JŪL AUG SEP OKT NOV DEC

SIT platformas apmeklējumi 2019. g. (unikālie apmeklētāji)



 
 

 

 

 

 
 
 

14,8%

10,6%

6,2% 5,8%
4,1% 3,6% 3,1%

Aviolīnijas Apģērbs un apavi IKT preces Viesnīcas un citas
brīvdienu mītnes

Elektroniskās
preces

Mēbeles un
piederumi

Atpūtai paredzētas
preces (sporta

aprīkojums,
mūzikas

instrumenti utt.)

7 nozares ar lielāko sūdzību skaitu 2019. gadā

0

5000

10000

15000

20000

0

1000

2000

3000

4000

5000

JAN FEB MAR APR MAY JUN JUL AUG SEP OCT NOV DEC

T
e

st
s

S
ū

d
zī

b
a

s 
u

n
 t

ie
šā

s 
sa

ru
n

a
s

Iesniegto sūdzību skaits pa mēnešiem 2019. gadā

Sūdzības Tiešās sarunas Tests



  

 
 
50 % sūdzību SIT platformā ir pārrobežu sūdzības. Tas ir skaidri atspoguļots iepriekšējā 
diagrammā, jo dažās valstīs pastāv liela atšķirība starp sūdzību skaitu kā patērētāja valstij 
un kā tirgotāja valstij. 

83 % sūdzību, kas oficiāli bija iesniegtas platformā, tika automātiski slēgtas pēc tam, kad 
bija beidzies 30 dienu termiņš, kurā tirgotājam jāpiekrīt sākt ADR procedūru. Tirgotāji 
noraidīja 11 %, bet kāda no pusēm atsauca 4 %. Tādējādi ADR struktūru sasniedza tikai 2 % 
sūdzību. 

Tomēr, aptaujājot visus patērētājus, kuri uzsāka sūdzību (vai tiešas sarunas), 20 % 
respondentu atzīst, ka viņu strīds ir atrisināts vai nu platformā, vai ārpus tās, un vēl 18 % 
respondentu atbild, ka viņi turpina sarunas ar tirgotāju. 

*** 

8

21

71

74

77

88

94

97

114

131

135

194

196

197

243

317

340

351

369

602

730

815

831

852

1059

1346

2465

3639

4981

5121

6136

LI

IS

SL

MT

LU

LV

CY

EE

SK

FI

HR

NO

LT

DK

CZ

SE

IE

BG

GR

AT

BE

RO

HU

NL

PT

PL

IT

ES

FR

GB

DE

12

40

68

151

620

73

81

55

122

94

48

190

122

165

301

651

1140

194

252

526

447

339

2135

2967

526

792

1695

3056

2992

5192

6766

Sūdzību skaits pa patērētāja un tirgotāja valstīm 2019. g.

Patērētāja valsts Tirgotāja valsts


